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شناسایی و دستگیری یک هسته 
آسایش خود را مشتاقانه فدای ۵ نفره از گروهک منافقین در سمنان

آرامش شهروندان می کنم

سردار رادان در آیین معارفه و تکریم فرمانده کل انتظامی 
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در «شرق» امروز  می خوانید:  حکم  ۱۸ ساله برای احسان پیربرناش خبرنگار و طنزنویس ورزشی، محمد رسول اف کارگردان و  محمدعلی کامفیروزی وکیل دادگستری آزاد شدند     و یادداشت هایی از  امیر عربی، پو یا نعمت اللهی، علی ابراهیمی

وزارت اطلاعات اعلام کرد: با مجاهدت های شبانه روزی 
سربازان گمنام امام زمان (عج)، چهار تیم سازمان 

جاسوسی موساد در داخل کشور شناسایی و دستگیر 
شدند...

  سه جانبه گرایی چارچوبی پذیرفته شده برای بحث و گفت وگو 
درباره روابط کار و تعیین دســتمزد است. در ایران نیز در ماه های 
پایان ســال از تعیین دستمزد ســال بعد کارگران در شورای عالی 
دســتمزد که نهادی مبتنی بر ســه جانبه گرایی اســت، سخن به 
میان می آید. این ســه طرف در روابــط کار عبارت اند از نمایندگان 
دولت، نمایندگان کارگــران و نمایندگان کارفرمایــان. نمایندگان 
کارگران و کارفرمایان از تشکل های رسمی آنان انتخاب می شوند، 
اما در روابط کاری و شــغلی یک بازیگر مهم نادیده گرفته شــده 
است؛ این بازیگر برجسته سازمان های جامعه مدنی یا به عبارتی 
ســازمان های غیردولتی و غیربازاری اســت. سمن ها، تشکل های 
اجتماعی، انجمن ها، اصناف و خیریه ها نمونه هایی از سازمان های 

غیر دولتی و غیر بازاری هستند.
مشارکت سازمان های غیردولتی و غیربازاری مانند سمن ها و 
خیریه ها در مســئله بی کاری و ارائه خدمات مربوط به اشتغال و 
محیط کار رو به افزایش اســت. این موضوع شاید مربوط به افول 
تشــکل های کارگری یا خلأیی باشــد که این اتحادیه ها دارند و در 
برخی مشاغل حضور ندارند. شاید هم بتوان گفت این سازمان ها 
در کنار اتحادیه های کارگری مشــغول ارائه خدمات به کارگران و 
شاغلان به ویژه شاغلانی مانند زنان سرپرست خانوار، معلولان و 
مهاجران هستند. گروه هایی از شاغلان که در بالا ذکر شد، چندان 
مورد توجه تشکل ها و اتحادیه های کارگری نبوده اند یا نتوانسته اند 
بــه وضعیــت آنها رســیدگی کننــد. ســازمان های غیردولتی و 
غیربازاری نمایندگان چنین شــاغلانی به شــمار می آیند؛ بنابراین 
بحث نمایندگی شــاغلان خاص مانند سمن ها و خیریه ها بحث 
مهمی است که کمتر مورد توجه قرار گرفته است. کسانی که در 
مشاغل حاشیه ای و محیط های کار غیررسمی فعالیت می کنند و 
به نوعی آســیب پذیر هستند، همچنین مشاغل خانگی و کارگران 
مهاجر نمونه های درخورتوجی هســتند که سازمان های جامعه 
مدنی مورد اشاره در راستای اشتغال آنها فعالیت می کنند. نقش 
و تأثیر سازمان های غیردولتی و غیربازاری (سمن ها و خیریه ها) در 

اشتغال را می توان در دو شکل کلی تقسیم بندی کرد:
الف- نقــش و تأثیر آنهــا در کاهش بــی کاری (معطوف به 

بی کاری و بی کاران).
ب- بهبود شرایط شغلی که به منافع افراد شاغل مربوط است 

(معطوف به محیط کار و امنیت شغلی).
نقش سازمان های غیر دولتی و غیربازاری در کاهش بی کاری 
و ایجاد اشــتغال دو شکل عمده می تواند داشــته باشد: ۱- ارائه 
خدمات و ۲- سیاســت گذاری. راه های مختلفــی وجود دارد که 
سازمان های غیردولتی و غیربازاری (خیریه ها و سمن ها) از طریق 
آنها می توانند به بی کاران برای اشــتغال کمک کنند. برخی از این 
سازمان ها ارائه خدمات به بی کاران را در حوزه هایی مانند مشاوره، 
آموزش (مهارت آموزی)، حمایت مالی و کاریابی متمرکز کرده اند 
و برخی دیگر سعی می کنند این نقش را در حوزه سیاست گذاری 
برای کاهــش بی کاری در مشــارکت با دولت انجــام دهند. این 
دو جهت گیــری و دو الگوی متمایز در راســتای کاهش بی کاری 
اســت؛ الگوی خدمات گرا و الگوی سیاســت مدار. در الگوی اول 
این سازمان ها مســتقیم با بی کاران مواجه هســتند؛ درحالی که 
در الگوی دوم ســازمان های غیردولتی و غیربازاری با اشــخاص 
حقوقی برای تدوین مقررات مربوط به کار ســر و کار دارند. هر دو 
این الگوها با هدف افزایش اشــتغال و کاهش بی کاری در پیش 

گرفته می شوند.
مشــاوره بــه دولت در حــوزه سیاســت گذاری، شــراکت در 
برنامه ریزی حوزه اشــتغال، ارائه خط مشــی بــه دولت در حوزه 
اشــتغال و کمک به اجرای قوانین همگی در بعد نخست نقش 
و تأثیر سازمان های غیردولتی و غیربازاری قرار می گیرند. نقش و 
تأثیر دوم به تلاش فزاینده سازمان های غیردولتی و غیربازاری به 
مباحثی مانند دســتمزد عادلانه برای شاغلان، رفع تبعیض، فشار 
به دولت برای اصلاح قوانین کار و اســتانداردهای شغلی و الزام 
کارفرمایان به رعایت آنها مربوط اســت. هدف دوم به این بحث 
مربوط اســت که محل کار یکی از دغدغه های مهم سازمان های 
غیربازاری و غیردولتی است که به گونه ای نشان دهنده تعهد این 
سازمان ها به بهبود شرایط کاری کارگران است. تجربه سازمان های 
مدنی در برخی کشورها نشــان می دهد که سازمان های جامعه 
مدنی ها با پرداختن به موضوع اشتغال، محل کار و روابط شغلی 
و اســتخدامی تبدیل بــه بازیگر مهمی در روابــط کار و صنعتی 
شــده اند. این سازمان ها فعالیت مربوط به محیط کار را بر اساس 
جنسیت، ناتوانی، ســن، مهاجرت و... قرار داده اند. به عبارتی این 
سازمان ها ســعی می کنند خدماتی معطوف به امنیت شغلی را 
برای شاغلانی که دارای منابع ضعیف هستند و کم برخوردار و در 

خطر محرومیت قرار دارند، ارائه دهند.
اما چنین نقشی وابســته به این است که آرایش مناسبی بین 
جامعه مدنی، دولت و بازار شکل گیرد. لازم است دولت ها زمینه 
ارتباط و تعامل مناســب برای چنیــن فعالیت هایی فراهم کنند. 
یکــی از مهم ترین زمینه ها فراهم کردن شــرایط قانونی حضور و 
شراکت نمایندگان سازمان های جامعه مدنی (سمن ها، خیریه ها 
و تشــکل های اجتماعی) در روابط کار اســت که به نوعی گذر از 

سه جانبه گرایی مرسوم تلقی می شود.

بازیگری جدید در روابط کار
«شرق» نقش دیپلماسی پارلمانی ایران راسـرمـقـالـه

 در تحولات قفقاز بررسی می کند

صعود سخت پرسپولیس به یک هشتم نهایی جام حذفی

ایستگاه های سنجش آلودگی هوا از مدار خارج می شوند؟

پس از اقامتگاه ترامپ، از دفتر کار بایدن هم اسناد 
طبقه بندي شده کشف شده است

در جلسه شورای شهر تهران چه گذشت

باکو آرام می گیرد؟

خط ونشان 
طبقه متوسط

جنجال اسناد محرمانه   در آمریکا

متجاهر  از  یاورشهر ۹ماجرای فرار  ۱۳۸ معتاد 

۳

۱۰

۵

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری

وقوع زمین لرزه ای کوچک با بزرگای ۲٫۵ در میانه روز ۱۲ دی  ۱۴۰۱ 
روی گسل ایوانکی در شرق شریف آباد، شهرستان پاکدشت در جنوب 
شرق تهران، با وجود آنکه موجب خسارتی نبود، ولی یادآوری مهمی 
بر فعال بودن گسل مهم ایوانکی در محدوده جنوب  شرق استان تهران 
اســت. گسل فعال ایوانکی با حدود ۸۰ کیلومتر طول از شهر ایوانکی 
و مجاور شــریف آباد و پاکدشت عبور می کند و به منطقه جنوب  شرق 

تهران در مجاورت منطقه ۱۵ شهرداری و مشیریه می رسد. 
ادامه در صفحه ۵

پیامی که زلزله ایوانکی فرستاد 
یـادداشـت 

در شــرایطی که نرخ ارز و تورم به مرحله جهش رســیده اند و شــرایط معیشــتی 
مردم ســخت تر از گذشته شــده، فقر با شدت بیشتر و دامنه وســیع تر، زندگی مردم را 
تحت الشعاع خویش قرار داده است. امام جمعه مشهد بیان کرده است افزایش نرخ 
ارز تأثیر چندانی بر اقتصاد ایران نداشــته و تأثیر آن حدود ۲۰ تا ۲۵ درصد بوده اســت. 
امام جمعه ای دیگر نیز فقر را پدیده ای دانســته که از زمان حضرت آدم تاکنون تداوم 
داشــته و با این بیان خواســته است شــرایط اقتصادی را عادی جلوه دهد. به وضوح 
هر دو ادعا نادرســت است. نرخ ارز یك اثر مســتقیم دارد که از طریق افزایش قیمت 
کالاهای وارداتی خود را نشــان می دهد. به دلیل ناآرامی ها، تشدید فشارهای خارجی، 
ناامیدی از توافق، رشــد شدید نقدینگی و تورم، نرخ ارز افزایش یافته و به دلیل شرایط 
نااطمینانی دچار نوســان شدید نیز شده است. اما جهش نرخ ارز آثار غیرمستقیمی بر 
کل اقتصاد می گذارد که بسیار بالاتر از تصور امام جمعه یادشده است. افزایش نرخ ارز 
موجب افزایش هزینه های تولید و قیمت تمام شــده محصولات شده و منجر به تورم 
می شود. از سوی دیگر افزایش نرخ ارز، نیاز به سرمایه در گردش بنگاه ها را برای تأمین 
مواد اولیه و قطعات افزایش می دهد و از آنجا که همه بنگاه ها توان تأمین مالی برای 
این نیاز را ندارند، مجبور به تعطیلی بخشی از فعالیت  یا تمام فعالیت خود می شوند. 
ســوم اینکه علاوه بر جهش نرخ ارز، نوســانات آن نیز به عدم امکان پیش بینی آینده و 
ریســك بالا در اقتصاد منجر می شود و تحت تأثیر این نااطمینانی، قراردادهای بزرگ و 
معاملات به شدت کاهش می یابند. در نتیجه، رکود تورمی تشدید خواهد شد. چهارمین 
اثر غیرمســتقیم افزایش نرخ ارز، تغییر در قیمت های نسبی است. به واسطه افزایش 
نرخ ارز، در گام نخســت محصولات وابسته به واردات افزایش قیمت پیدا می کنند اما 
با تغییر در قیمت های نسبی کالاهای داخلی و خدمات و همچنین کالاهای داخلی در 

مقایسه با کالاهای خارجی، افزایش قیمت ها به این دسته از کالاها و خدمات نیز سرایت 
خواهد کرد. می توان مسیرهای دیگری نیز از اثرگذاری افزایش نرخ ارز بر اقتصاد مطرح 
کرد اما همین اندازه برای نشــان دادن نادرســتی این ادعا کافی اســت. در مورد ادعای 
عادی بودن فقر نیز این توجه لازم اســت که تعداد فقیران زیر خط فقر در چین در سال 
۱۹۷۸ بالغ بر ۸۰۰ میلیون نفر بوده است. تودارو و اسمیت در کتاب راهبردهای توسعه 
اقتصادی آورده اند که تعداد فقیران چینی از ۵۳ درصد جمعیت کشــور در سال ۱۹۸۱ 
به هشــت درصد در سال ۲۰۰۱ رسید. یعنی در طول دو دهه، ۴۰۰ میلیون نفر از تعداد 
فقیران این کشــور کاسته شد (ص ۵۵). چین در سال ۲۰۲۱ ادعا کرد که فقر مطلق در 
این کشــور صفر شده است. تقریبا همه کشورها با درجات مختلف با پدیده فقر مواجه 
هستند، اما آنچه اهمیت دارد گستره، شدت و روند فقر در جامعه است. براساس ادعای 
عضو کمیســیون اقتصادی مجلس، جمعیت یارانه بگیر کشــور در سال ۱۴۰۰، بیش از 
۷۸ میلیون نفر بوده اســت (ســایت فردای اقتصاد، ۲۸ آبان ۱۴۰۰). در صورت درستی 
این گــزارش، حدود ۹۲ درصد جامعه نیازمند یارانه بوده و توانایی اداره زندگی خود را 
ندارند. این گســتره فقر برای هر کشوری نگران کننده است. بیش از ۳۰ درصد از درآمد 
سرانه ایران در دهه ۹۰ کاسته شد و این به معنای فقیرترشدن جامعه است و قطعا این 
روند افزایشی، پدیده ای نیست که از حضرت آدم تاکنون وجود داشته باشد. کافی است 
نگاهی به عملکرد چین شود. اکنون که ایران نگاه به شرق را دنبال می کند، جا دارد رمز 
و راز موفقیت های اقتصادی چین را نیز بیاموزد. چین در سال ۱۹۶۵ جزء ۲۵ کشور فقیر 
دنیا بود و در اواخر دهه ۱۹۷۰ بیشترین تعداد فقیران جهان را داشت، اما امروز دومین 
اقتصاد پرقدرت دنیاســت و به ادعای خویش در ۲۰۲۱، فقر مطلق را به صفر رســانده 
است. بنابراین گستره و شدت فقر در یك جامعه پدیده ای عادی نیست بلکه محصول 
سیاست های اتخاذشده ای است که باید اصلاح شوند، چنانچه چین چنین کرد. ممکن 
اســت که دو امام جمعه فوق الذکر به یاد نیاورند که در دولت ســابق در موارد مشابه 
چگونه موضع گیری کرده اند، اما مردم به خوبی به یاد دارند. از این رو باید اینان در نظر 
بگیرند که در این بده بستان چه می دهند و چه می گیرند. آنان اعتماد عمومی، سرمایه 
اجتماعی، جایگاه معنوی، پایبندی به ارزش های اخلاقی را برای یك تار موی دوســت 

می دهند و این بدمعامله ای است که با خود و ارزش ها می کنند.

یـادداشـت 

همه چیز فداي یك تار موي دوست

مهدی زارع

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی  شیخ رباط 

۹

مریم شــکراني: بلندپروازی ترکیه برای راه اندازی دروازه ترانزیت گاز به اروپا 
در شرایطی رخ می دهد که این کشور اصولا نقشی در بازار تولید و صادرات گاز 
جهان نداشته است. با این حال مقامات ترکیه می گویند که روسیه از ایجاد هاب 
گازی در ترکیه حمایت کرده است. اما روسیه از هاب گازی ترکیه چه می خواهد؟

 
ترکیه کار روی پروژه هاب گازی را آغاز کرد. چندی پیش وب ســایت ریانووســتی اعلام کرد دولت ترکیه 
ضمن اعلام آمادگی برای میانجیگری در بحران انرژی اروپا، خبر داده است که کار روی پروژه پیشنهادی 
روســیه برای ایجاد هاب گازی را شروع کرده است. براســاس این خبر فاتح دونماز، وزیر انرژی و منابع 
طبیعی ترکیه در مصاحبه ای تلویزیونی گفته برای آماده ســازی اولیه این پروژه یک سال زمان نیاز است 
و زیرســاخت ها در  حال ارزیابی اســت. او با بیان اینکه ترکیه از هم اکنون کار چشــمگیری را آغاز کرده، 

توضیــح داد: «ما قصد داریم از این پروژه اســتفاده کنیم، فرصت ها و مبناهایی برای این کار وجود دارد. 
معتقدیم با گذشــت زمان ممکن اســت علاقه کشــورهای اروپایی به این پروژه افزایش یابد». دونماز با 
بیان اینکه ترکیه از کشــورهای ایران، روســیه و جمهوری آذربایجــان گاز وارد می کند، افزود: «جدای از 
برخــی وضعیت های اضطــراری، ما با تأمین کنندگان خود رابطه خوبی داریــم». پیش از این هم مولود 
چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، با بیان اینکه رئیس جمهور روســیه امکان صادرات گاز از طریق ترکیه 
را به آنکارا پیشنهاد داده، گفته بود با صادرات گاز به اروپا به دنبال کاهش فشار بر این قاره هستند. کار 
روی هاب گازی ترکیه در شــرایطی شروع است که واکنش  ها به این موضوع متفاوت است. اروپا پس از 
جنگ روسیه و اوکراین نه تنها تحریم های سنگینی علیه روس ها اعمال کرد بلکه سیاست گذاران اروپایی 

به صراحت خواستار کاهش وابستگی کشورهایشان به گاز روسیه شدند.

بررسی ماجرای عرضه خودرو در بازار سرمایه در گفت وگو با نمایندگان مجلس

خودروی بورسی؛ تصمیم راهبردی یا تجویز آرام بخش

این گزارش  را در صفحه   ۲ بخوانید

این گزارش  را در صفحه   ۴ بخوانید

بررسی بلند پروازی ترکیه برای راه اندازی دروازه ترانزیت گاز به اروپا و دلایل حمایت روسیه از این پروژهرؤیای گازی عثمانی

معصومه معظمی: نوســان قیمت خودرو در ســال های گذشته و اختلاف 
فاحش قیمت کارخانه با بازار آزاد، تسلط دلالان بر بازار خودرو، راه افتادن 
فضای رانت خواری برخی که به مافیای خودرو معروف شــده اند و مسائلی 
از این دســت باعث شــده اســت این موضوع مورد توجه و انتقاد شدید 
کارشناســان حوزه خودرو، اقتصاد، برخی نماینــدگان مجلس و حتی افکار 
عمومی قرار بگیرد. از این رو کوشیدند به دنبال راهکاری برای کنترل نوسان 
قیمت خودرو و کوتاه کردن دســت دلالان از بازار آن باشــند که امروزه از 
کالایی مصرفی به کالایی سرمایه ای بدل شده است. به این امید، در چند ماه 
گذشــته موضوع عرضه خودرو در بورس کالا را به عنوان راهکار ارائه دادند، 
اما برخی مخالفان آن را مُســکنی موقتی و راهکاری کوتاه مدت می دانند که 
اگر درســت مدیریت نشــود، می تواند زمینه رانت خواری بیشتری را برای 
گروهی خاص فراهم آورد. به همین دلیل بود که حدود ۱۲ نفر از نمایندگان 
در نامه ای اعتراض خود به این ســازوکار را به شورای رقابت اعلام کردند و 
خواستار توقف مکانیسم عرضه خودرو در بورس شدند؛ چراکه آن را شیوه ای 

غیرقانونی می دانند و خواستار جلوگیری از ادامه و اجرای آن هستند.

 اما موافقان این امر، بر ضرورت شفاف شــدن سازوکار عرضه تولیدات خودروسازان و نزدیک شدن 
قیمت هــا بــه بازار آزاد از این راه تأکیــد دارند؛ به این امید که عرضه خــودرو در بورس بتواند مأمن 

و پناهــی برای مردمی باشــد که در این آشــفته بازار خودرو، امیدی به خریــد حتی خودروهای 
کم کیفیت شــرکت های خودروســاز بدون رقیب داخلی هم ندارند. موافقــان عرضه خودرو در 
بورس معتقدند این امر باعث واقعی شــدن قیمت خودرو و نزدیک شدن میزان عرضه و تقاضا و 
در نهایت ایجاد تعادل در بازار خودرو می شود. با این نگاه موضوع عرضه خودروهای داخلی در 
بورس کالا مطرح شــد و در چند مرحله هم عرضه هایی صــورت گرفت، اما ایراداتی به نوع این 
عرضه ها وارد اســت؛ چراکه عدالت در نوع عرضه خودروها لحاظ نشده و در عین حال شفافیت 
مدنظر هم با آن معنا و مفهوم عام در این باره دیده نمی شــود. اگرچه برخی امید داشــتند عرضه 
خودرو در بورس کالا اوضاع بازار خودرو را ســامان بدهــد، اما نه تنها این اتفاق رخ نداد، بلکه با 
ســیگنال افزایشــی خودرو در بورس، قیمت ها در بازار آزاد افزایش درخور توجهی از خود نشان 
داد. در تأیید این نکته، علی جدی، نایب رئیس کمیســیون صنایع و معادن مجلس، یکی از دلایل 
مخالفــت با عرضه خودرو در بورس را این گونه تشــریح کرد: کمبــود عرضه و تقاضای بالا برای 
دریافت خودرو در بورس، باعث تشدید تقاضای کاذب و ایجاد عطش در جامعه می شود و تجربه 
دو ماه گذشــته در این باره به خوبی نشان داده است که عرضه در بورس با سازوکار فعلی موجب 
افزایش قیمت ها خواهد شــد و یکی از عمده دلایل گرانی خودرو در هفته های اخیر و رشد بهای 
این کالا در بورس بوده است. از طرفی هم چند روز بعد از رشد قیمت ها، به دنبال افزایش عرضه 
خودرو از ســوی خودروسازان در بورس، روز یکشــنبه ۱۸ دی ماه شاهد شکسته شدن قیمت های 
کاذب بازار خودرو بودیم. به این مفهوم که قیمت خودروها با افزایش زیادی مواجه شد و در این 

مقطع رقمی چند میلیونی از آن افزایش قیمت ریزش پیدا کرد. 

جبار  کوچکی نژاد: 
بورس این قدرت را دارد که علاوه 

بر کشف قیمت از افزایش آن و 
دلال بازی جلوگیری کند

 آییــن معارفه و تکریــم فرمانده کل انتظامی کشــور عصر روز 
د وشــنبه (۱۹ دی) بــا حضور تعدادی از مســئولان لشــکری 
و کشــوری در محل ســتاد مرکزی فراجا برگزار شــد و ســردار 
احمدرضــا رادان با حکم رهبر انقــلاب به عنوان فرمانده جدید 

انتظامی کل کشور کار خود را در این سمت آغاز کرد. 

قاسم ساعدی:  
 بورس محلی برای عرضه 

طلاست نه قیر و خودرو، این کار 
یک مسکن مقطعی است

 االله وردی دهقانی:
به دلیل عدم تناسب عرضه و 

تقاضا، عرضه خودرو در بورس 
همراه با رانت خواهد بود


